A emenda ao plano originário 

apresentado pelo Bank of America resumiu-se a modificar o deságio da Classe Extraconcursal 

para o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) em substituição à proposta de 35% (trinta e 

cinco por cento) e definiu o valor exato de R$ 165.884.473,37 (cento e sessenta e cinco milhões 

oitocentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e setenta e três reais e trinta e sete centavos) a ser 

pago ao Estado de Alagoas, já com aplicação do deságio de sua classe.

Em breve síntese, é o que interessa relatar. Passamos a decidir.

A despeito de a Lei 11.101/2005 prever várias hipóteses em que atos praticados no

[...]

Contrato de Arrendamento das áreas rurais da Usina Guaxuma proposto pelo Consórcio Terras 

Guaxuma às páginas 127.058/127.066; e 5) aprovação do Plano Alternativo de Liquidação dos 

Créditos que propõe o pagamento linear, à vista, de todos os credores constantes no QGC até o 

valor de R$ 211.800,00 (duzentos e onze mil e oitocentos reais) e o pagamento à vista dos 

credores extraconcursais com deságio de 25%; dos credores com garantia real com deságio de 

40%; dos credores fiscais (estadual e municipal) com deságio de 42%; dos credores com 

privilégio geral e especial com deságio de 59%;

[...]

mesmo plano consignou que todos os pagamentos serão realizados com os valores que a Massa 

Falida possui em caixa, resguardando reserva para fazer frente às despesas residuais.

O plano em apreço foi aprovado pela maioria absoluta dos credores com percentual de 

95,65%, equivalente a R$ 2.599.800.499,89 (dois bilhões, quinhentos e noventa e nove milhões, 

oitocentos mil, quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) de créditos 

presentes, e “apenas” R$ 118.240.509,19 (cento e dezoito milhões, duzentos e quarenta mil, 

quinhentos e nove reais e dezenove centavos) de votos negativos, correspondente a 4,45%. Em 

cada classe, o plano foi aprovado conforme valores e percentuais a seguir:

Com isso, restou prejudicada a votação individualizada de cada item da pauta, sem 

prejuízo do direito à palavra aos credores discordantes, que, dentro daquilo que foi discordado